Дело №

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 мая 2019 года г. Белогорск

Белогорский районный суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего - Соколовского И.С., 

при секретаре - Поярковой Е.А., 

с участием истца - ФИО1, 

представителей истца - ФИО12, ФИО13,

представителя ответчицы - ФИО26,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в г. Белогорске гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО31, третьи лица: Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, Администрация Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым, о признании права собственности на жилой дом,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО31, третьи лица: Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, Администрация Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым, о признании права собственности на жилой дом.

Свои исковые требования мотивирует тем, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО2 договорились о продаже истцу жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В качестве оплаты ФИО11 передал ФИО2 № долларов США за приобретаемый дом. Указанное обстоятельство подтверждается распиской. Общая стоимость дома была оговорена сторонами в размере № долларов США. Указанное обстоятельство могут подтвердить свидетели. В последующем, истец неоднократно настаивал на оформлении права собственности на дом, однако, ответчик уклоняется от его оформления.

В ноябре 2018 года истцу стало известно о том, что ФИО2 на указанный дом право собственности не зарегистрировала. В соответствии с выпиской из похозяйственных книг от ДД.ММ.ГГГГ право собственности на указанный жилой дом числится за ФИО4, умершей в 2003 году (актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ).

В настоящий момент истец вместе с остальными членами своей семьи проживают в жилом доме по адресу: 

<

адрес>. Истец и его семья пользуются указанным домом, как своим, производят в нем ремонт, ведут общее хозяйство, несут расходы по содержанию дома. Ответчик от заключения договора в письменной форме и регистрации его в Госкомрегистре уклоняется. Истцом было направлено требование в адрес ответчика, однако, ответчик от исполнения обязательств по оформлению дома уклонилась, на требование не ответила, в связи с чем, считает, что право истца было нарушено. 

Для защиты права на недвижимое имущество, так как другим способом реализация права на недвижимое имущество невозможна, вынужден обратиться в суд за защитой своих прав.

В судебное заседание истец ФИО11 явился, исковые требования поддержал, просил иск удовлетворить. Кроме того, в суд поступило заявление ФИО11 о приобщении к делу доказательств, которые суд считает возможным приобщить к материалам дела. 

В судебном заседании представитель истца ФИО11 – ФИО14 исковые требования поддержал, просил иск удовлетворить в полном объеме.

В судебном заседании представитель истца ФИО11 – ФИО15, исковые требования поддержал, просил иск удовлетворить в полном объеме.

В судебное заседание ответчица ФИО2 не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена. Согласно сообщения начальника ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> ФИО16, согласно учетным данным «АС ЦБД УИГ» гражданка Украины ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ въехала на территорию РФ КПП въезда – СИВАШ, (Джанкой), (АВТО), цель въезда – частная, вид – пешеходный, ДД.ММ.ГГГГ выехала за пределы РФ, КПП выезда – СИВАШ, (Джанкой), (АВТО), документ удостоверяющий личность – национальный заграничный паспорт №, текущее местоположение – «за пределами РФ». На миграционном учете гражданка Украины ФИО2 не состояла.

В судебном заседании представитель ответчицы ФИО2 по ордеру – адвокат ФИО17 иск не признала, просила оставить иск без удовлетворения.

В судебное заседание представитель третьего лица – Ароматновского сельского совета 

<

адрес> Республики Крым не явился, в суд представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, и принять решение в соответствии с действующим законодательством.

В судебное заседание представитель третьего лица – Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

В судебном заседании свидетель ФИО8 пояснила, что была очевидцем факта получения денежных средств от ФИО11 за домовладение в размере № долларов США. ФИО2 обещала передать документы, однако, не передала. К ней домой не ездили, в ОМВД не обращались. Они направляли ей письмо, но письмо было возвращено.

В судебном заседании свидетель ФИО18 пояснила, что ФИО11 она знает, он ее двоюродный брат. С 2004 года он проживает с супругой и двумя детьми. Она присутствовала при составлении расписки на сумму № долларов США. Договоренность была о продаже дома за № долларов США. 

В судебном заседании свидетель ФИО19 пояснил, что ФИО11 вселился в домовладение в 2004 году. Знает также, что дом был продан за № долларов США.

В судебном заседании свидетель ФИО20 пояснил, что ФИО11 он знает с 2014 года. Он является его соседом. ФИО11 проживает по 

<

адрес> с 2004 года, с супругой и двумя детьми. 

Согласно ч.3, ч.5 ст.167 ГПК РФ, суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными. Стороны вправе просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие и направлении им копий решения суда. Таким образом, в соответствии с ч.3, ч.5 ст.167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле. 

Выслушав истца ФИО11, его представителей – ФИО14, ФИО15, представителя ответчицы ФИО2 по ордеру – адвоката ФИО17, свидетелей ФИО8, ФИО18, ФИО19, ФИО20, их доводы и возражения, изучив материалы дела в их совокупности, суд считает иск необоснованным и не подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают в том числе из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Согласно ст.67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

В соответствии с ч.2 ст.11 ГК Украины (2004) основаниями возникновения гражданских прав и обязанностей, в частности, являются: договоры и прочие сделки; другие юридические факты.

Согласно ч.1, ч.2 ст.202 ГК Украины, сделками являются действия лица, направленные на обретение, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей. Сделки могут быть односторонними и дво- или многосторонними (договоры).

Согласно ч.1 ст.205 ГК Украины, сделка может совершаться устно или в письменной электронной форме. Стороны имеют право избирать форму сделки, если другое не установлено законом.

Согласно ч.1,ч.2 ст.207 ГК Украины сделка считается совершенной в письменной форме, если ее содержание зафиксировано в одном или нескольких документах, в том числе электронных, в письмах, телеграммах, которыми обменялись стороны. Сделка считается совершенной в письменной форме, если она подписана его стороной (сторонами).

Судом установлено, что согласно копии расписки ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, она получила от ФИО11 деньги в размере 1100 долларов США, часть стоимости дома в 

<

адрес>, в присутствии свидетелей ФИО18, ФИО21 (л.д.6-7). 

Из копии Выписки из похозяйственных книг Ароматновского сельского поселения на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, имеются сведения о том, что согласно записи в архивной похозяйственной книге 

<

адрес> №, том ДД.ММ.ГГГГ-1973 годы, стр.4, лицевой счет №, домовладение, расположенное в 

<

адрес> (номер дома в архивной книге не указан) числится за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; земельный участок закрепленный за домовладением – 0,1000 га. В данном домовладении зарегистрированы: 1. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (так указано в архивной книге), глава семьи; 2. ФИО4 -ДД.ММ.ГГГГ г.р. (так указано в архивной книге), жена; 3. ФИО5-ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь; 4. ФИО6-ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын, 5. ФИО7-ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын. Общая группа хозяйств-в архивной книге не указано. Сведения о собственности-собственный (в графе «строения, которые находятся в личной собственности хозяйства», указано, жилой дом-собственный); Согласно записи в архивной похозяйственной книге 

<

адрес>, том ДД.ММ.ГГГГ-1976 годы, стр.4, лицевой счет №, домовладение, расположенное в 

<

адрес> (улица и номер дома в архивной книге не указаны) числится за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; земельный участок закрепленный за домовладением – 0,1000 га. В данном домовладении зарегистрированы: 1. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., глава семьи; 2. ФИО4 -ДД.ММ.ГГГГ г.р., жена; 3. ФИО5-ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь; 4. ФИО6-ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын, 5. ФИО7-ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын. Общая группа хозяйств-в архивной книге не указано; Согласно записи в архивной похозяйственной книге 

<

адрес> за 1977-1979 годы, стр.42, лицевой счет №, домовладение, расположенное в 

<

адрес> (номер дома в архивной книге не указан) числится за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; земельный участок закрепленный за домовладением – 0,1000 га. В данном домовладении зарегистрированы: 1. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., глава семьи; 2. ФИО4 -ДД.ММ.ГГГГ г.р., жена; 3. ФИО5-ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь (выбыла 17.10. в 

<

адрес>, так указано в архивной книге); 4. ФИО6-ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын, 5. ФИО7-ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын. Общая группа хозяйств- колхозная; Согласно записи в архивной похозяйственной книге 

<

адрес> №ДД.ММ.ГГГГ-1982 годы, стр.86, лицевой счет №, домовладение, расположенное в 

<

адрес> (номер дома в архивной книге не указан) числится за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; земельный участок закрепленный за домовладением – 0,1000 га. В данном домовладении зарегистрированы: 1. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., глава семьи; 2. ФИО4 -ДД.ММ.ГГГГ г.р., жена; 3. ФИО6-ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын, 5. ФИО7-ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын. Общая группа хозяйств- колхозная; Согласно записи в архивной похозяйственной книге 

<

адрес> за 1983-1985 годы, стр.96, лицевой счет №, домовладение, расположенное в 

<

адрес> (номер дома в архивной книге не указан) числится за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; земельный участок закрепленный за домовладением – 0,1000 га. В данном домовладении зарегистрированы: 1. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., глава семьи; 2. ФИО4 -ДД.ММ.ГГГГ г.р., жена; 3. ФИО7-ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын. Общая группа хозяйств- колхозная. Сведения о собственности-собственный (в графе «строения, которые находятся в личной собственности хозяйства», указано, жилой дом – свой); Согласно записи в архивной похозяйственной книге 

<

адрес> за 1986-1990 годы, дело №, стр.42, лицевой счет №, домовладение, расположенное в 

<

адрес> числится за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (который умер, актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ); земельный участок закрепленный за домовладением – 0,1000 га. В данном домовладении зарегистрированы: 1. ФИО4 -ДД.ММ.ГГГГ г.р., жена; 3. ФИО7-ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын. Общая группа хозяйств- колхозная. Сведения о собственности-собственный; Согласно записи в архивной похозяйственной книге № 

<

адрес> за 1991-1995 годы, дело №, стр.44, лицевой счет №, домовладение, расположенное в 

<

адрес> числится за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; земельный участок закрепленный за домовладением – 0,1000 га. В данном домовладении зарегистрированы: 1. ФИО4 -ДД.ММ.ГГГГ г.р., глава семьи; 3. ФИО7-ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын. Общая группа хозяйств- колхозная. Сведения о собственности-собственный; Согласно записи в архивной похозяйственной книге 

<

адрес>, том 3, за 1996-2000 годы, дело №, стр.41, лицевой счет №, домовладение, расположенное в 

<

адрес> числится за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; земельный участок закрепленный за домовладением – 0,1100 га. В данном домовладении зарегистрированы: 1. ФИО4 -ДД.ММ.ГГГГ г.р., глава семьи; 3. ФИО7-ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын. Общая группа хозяйств- колхозная. Сведения о собственности-собственный; Согласно записи в архивной похозяйственной книге 

<

адрес>, том 4, за 2001-2005 годы, дело №, стр.98, лицевой счет №, домовладение, расположенное в 

<

адрес> числится за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; земельный участок закрепленный за домовладением – 0,1100 га. В данном домовладении зарегистрированы: 1. ФИО4 -ДД.ММ.ГГГГ г.р., глава семьи (умерла, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ); 3. ФИО7-ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын (выписан на основании решения суда, дело № Киевский райсуд 

<

адрес>); Согласно записи в архивной похозяйственной книге 

<

адрес>, том 4, за 2006-2010 годы, дело №, стр.98, лицевой счет №, домовладение, расположенное в 

<

адрес> числится за ФИО4, которая умерла, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ; земельный участок, закрепленный за домовладением – 0,1100 га. В данном домовладении зарегистрированных нет; Согласно записи в архивной похозяйственной книге 

<

адрес>, том 4, за 2011-2014 годы, дело №, стр.88, лицевой счет №, домовладение, расположенное в 

<

адрес> числится за ФИО4, которая умерла, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ; земельный участок закрепленный за домовладением – 0,1100 га. В данном домовладении зарегистрированных нет; Согласно записи в архивной похозяйственной книге 

<

адрес>, том №, за 2015-2019 годы, стр.77, лицевой счет №, домовладение, расположенное в 

<

адрес> числится за ФИО4, которая умерла, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ; земельный участок, закрепленный за домовладением – 0,1100 га. В данном домовладении зарегистрированных нет (л.д.10).

Согласно копии выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № имеются сведения: кадастровый №, номер кадастрового квартала №, дата присвоения кадастрового номера: ДД.ММ.ГГГГ, ранее присвоенный государственный учетный номер: инвентарный №, адрес: 

<

адрес>, площадь: 49,1 кв.м, назначение: жилой дом, количество этажей: 1, год завершения строительства: 1957, сведения об объекте имеют статус «актуальные, ранее учтенные». Особые отметки: Литера А, А1 (л.д.11-12).

Из письма ФГУП РК «Крым БТИ» в городе Симферополь за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, адресованного адвокату ФИО22, следует, что согласно инвентаризационного дела №, право собственности на объект недвижимого имущества – жилой дом с надворными постройками, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано в целом за ФИО4 (л.д.13).

Из копии письма ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, адресованного ФИО2, последний просит ФИО2 явиться в отдел Госкомрегистра по месту нахождения дома для заключения и передачи на регистрацию договора купли-продажи жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Также просит предоставить в свой адрес правоустанавливающие документы на указанный жилой дом, что подтверждается копией квитанции ФГУП «Почта Крыма» (л.д.14,15).

Копией Акта-наряда № обследования электроустановки и технической проверки (замены) расчетных приборов учета бытовых потребителей от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, представителем Белогорского РЭС ФИО23, в присутствии ФИО11, произведена замена прибора учета, абонент ФИО4 

Копией Акта ввода/проверки прибора учета № от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, представителями Белогорского РЭС ФИО24, ФИО28, в присутствии ФИО8, произведена замена прибора учета, л/с №. 

В копии технического паспорта ПАО «Крымгаз» № от ДД.ММ.ГГГГ, указано: Ф.И.О. абонента – ФИО30, адрес: Ароматное, ФИО32, 75. 

Согласно копии справки Администрации Ароматновского сельского совета за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, справка дана ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированному на территории Ароматновского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым по адресу: 

<

адрес>, в том, что он действительно проживает на территории Ароматновского сельского поселения по адресу 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. По адресу 

<

адрес> ним проживают: 1. Жена – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (зарегистрирована в 

<

адрес>, с Харитоновка, 

<

адрес>); 2. Сын – ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (зарегистрирован в 

<

адрес>, с Харитоновка, 

<

адрес>); 3. Сын – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (зарегистрирован в 

<

адрес>, с Харитоновка, 

<

адрес>). Основание: акт депутата Ароматновского сельского совета от ДД.ММ.ГГГГ 

Согласно копии справки Администрации Ароматновского сельского совета за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, справка дана ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированному по адресу: 

<

адрес> и проживающему по адресу: 

<

адрес>. В том, что на основании записи в похозяйственной книги 

<

адрес> №ДД.ММ.ГГГГ-2019 гг., стр.77, лицевой счет №, земельный участок площадью 0,1100 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, числится за гр. ФИО4 (умерла а/з № от ДД.ММ.ГГГГ). С 2006 года по 2014 год оплачивал земельный налог за вышеуказанный земельный участок – гр. ФИО11. Основание: Книга № по учету платежей земельного налога на 2004-2006 гг. лицевой счет №; Книга №-№ по учету платежей земельного налога на 2007-2009 гг. лицевой счет №; Книга №-№ по учету платежей земельного налога на 2010-2012 гг. лицевой счет №; Книга №-№ по учету платежей земельного налога на 2013-2015 гг. лицевой счет №. 

Согласно копии Абонентской книжки по расчетам за электроэнергию ОАО «Крымэнерго», лицевой счет №, Ф.И.О. указана – ФИО29 

Согласно копии Абонентской книжки по расчетам за электроэнергию, лицевой счет №, Ф.И.О. указана – ФИО29.

Из копии Абонентской книжки по расчетам за электроэнергию ОАО «Крымэнерго», лицевой счет №, лицевой счет оформлен на ФИО29. 

Согласно копий квитанций оплаты за свет за апрель 2012 года, февраль 2013 года, март 2013 года, февраль 2014 года, март 2014 года, февраль 2015 года, март 2015 года, февраль 2016 года, март 2016 года, декабрь 2016 года по адресу: 

<

адрес>, по лицевому счету 

<

***>, плательщиком указана – ФИО29. 

В копии расчетной книжки оп оплате за вывоз ТКО ООО «Тургеневский карьер», лицевой счет 

<

***> ТНМ, плательщиком указана – ФИО8 

Согласно копии квитанции об оплате за вывоз ТКО по счету №ТНМ за июль 2017 года, за декабрь 2018 года, по адресу: 

<

адрес>, плательщиком указана ФИО8 

Согласно копии Абонентской книжки по расчетам за электроэнергию ГУП РК «Крымэнерго», лицевой счет №, Ф.И.О. указано – ФИО8 

Согласно копии квитанции об оплате за электроэнергию по счету № за декабрь 2018 года, за март 2019 года, по адресу: 

<

адрес>, плательщиком указана ФИО8 

Согласно копии квитанции об оплате за электроэнергию по счету № за январь 2017 года на сумму 2750 рублей и за январь 2018 года на сумму 965 рублей, по адресу: 

<

адрес>, плательщик не указан. 

Из сообщения ГУП РК «Крымэнерго» следует о том, что по счету № от ДД.ММ.ГГГГ произведена замена трехфазного прибора учета электроэнергии прямого включения, сумма с НДС 684,94 руб., Заказчик: ФИО8, Л/Сч: №, исполнитель: ГУП РК «Крымэнерго», Плательщик: ФИО8, Л/Сч: №.

Согласно сообщения ФГУП РК «Крым БТИ» в городе Симферополь за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с данными инвентаризационного дела № право собственности на объект недвижимого имущества – жилой дом с надворными постройками, расположенного по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в целом за ФИО4, на основании свидетельства о праве личной собственности на строения, выданного на основании решения исполкома 

<

адрес> Совета от ДД.ММ.ГГГГ, №. 

Согласно сообщения нотариуса 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО25 за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ ею не заводилось.

Согласно сообщения нотариуса Симферопольского городского нотариального округа Республики Крым ФИО27 за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело после смерти ФИО4 (актовая запись о смерти от ДД.ММ.ГГГГ), не заводилось. Согласно данным Единой информационной системы «еНот», раздел «Реестр наследственных дел ЕИС», наследственное дело к имуществу ФИО4 (актовая запись о смерти от ДД.ММ.ГГГГ), по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на 13 час. 35 мин., не заводилось.

В соответствии с сообщением Администрации Ароматновского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, информирует следующее: 1. Согласно записи в похозяйственной книге № 

<

адрес> за 2015-2019 годы, страница 77 лицевой счет № домовладение, расположенное на территории Ароматновского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым по адресу: 

<

адрес>, числится за гр. ФИО4, которая умерла (актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ). 2. Арестов и обременений (запрещений, ограничений) на объект недвижимого имущества (жилой дом) по адресу: 

<

адрес>, в администрации Ароматновского сельского поселения – нет; 3. В настоящее время в домовладении по адресу: 

<

адрес> проживают: ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., глава семьи; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (жена); ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын жены); ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын. Данные граждане проживают по вышеуказанному адресу с 2004 года по настоящее время. Основание: Акт фактического места проживания депутата Ароматновского сельского совета от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Выписки из ЕГРН на здание от ДД.ММ.ГГГГ № имеются сведения: Кадастровый №, номер кадастрового квартала: №, дата присвоения кадастрового номера: ДД.ММ.ГГГГ, ранее присвоенный государственный учетный номер: инвентарный №, Адрес: 

<

адрес>, площадь: №, назначение: жилой дом, количество этажей: 1, года завершения строительства: 1957, сведения об объекте имеют статус «актуальные, ранее учтенные». Особые отметки: Литера А, А1. 

Статьей 56 ГПК РФ предусмотрено, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

В соответствии со ст.67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что из анализа указанных норм права и материалов дела следует, что у истца ФИО11 не возникло право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, в копии расписки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.6-7), обозренной судом в судебном заседании, не указано местоположение и адрес спорного недвижимого имущества, что не позволяет суду достоверно идентифицировать его, как объект спора.

Суд также не принимает доводы свидетелей по делу ФИО8, ФИО18, ФИО19, ФИО20, поскольку они являются членами семьи и односельчанами истца по делу, являются его знакомыми, в связи с чем, заинтересованы в исходе дела. 

При таких обстоятельствах, с учетом изложенного, суд считает, что представленные истцом документы не являются достаточными, и не свидетельствуют о приобретении им права собственности на спорный жилой дом.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что иск ФИО11 является необоснованным и удовлетворению не подлежит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд, 

РЕШИЛ:

иск ФИО11 оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через Белогорский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Мотивированное решение в окончательной форме составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий: И.С. Соколовский